bitum est sponsalia confidere præsumperit, neque hac generaliter et aduersus omnes promulgata, quæ in posterum obtinere debent, ab ipsis calendas ineuntis mensis Julii instanti 7, indictionis anni 6892, sequi vius fuerit, et ante legítimum tempus, sacramque benedictionem arrhas pacisci fuerit ausus, aut etiam in mutuum conspectum contrahentibus personis convenire, atque inter se promiscua omnia habere promiserit: tabellio qui arrhabonicum contractum conscriperit, a sua statione removebitur: qui vero ante tempus sponsalia conficerint, humanae divinaque ira se obnoxios reddent. Ficus namque propter presentes jussionis contemptum per rerum domesticarum secretarium positam ex stipulatione in instrumentis pœnam ab ipsis singulis integrum exiget. Credimus vero etiam ipsum Deum adversus hoc iñorrectum, quod inter juvenes nequitiam palam, et destinato introducere non erubuerint. Etenim si vetus lex irrita facta est, et perfecta sponsalia confici nequeunt: verum recentioris legislationis præscriptum ad effectum deducere contrahentes recusant: quid aliud faciunt, quam homines sibi mutuo secundum legem non obstrictos, contra legem inter se corrumpti simunt, juvenumque animis lascivos amores per pollutam conversationem ingenerant?

#### 4. De solutione sponsalium.

Mense Martio, indictione decimaquinta, anno 6600, suggestio Cupropolæ et magni Drungarii Vigilæ D. Joh. Thracensis, ex qua declaratio facta est imperatoris D. Alexii Comneni, precedente ipsius Novellam de nuptiis confirmans, ac statuens ne dissolvi possint sponsalia quæ sacra benedictione munita sunt. Domine mi sancte, cum quidam nuptiarum reprobationes liberorum suorum nomine contraxisserint, deinde displicerent conventa, et sponsaliorum contractum rescindere coarentur, cumque supplicassent sanctæ tuae majestati, et ad forum hippodromi remissi, in eo insisterent, ut pœna instrumento sponsaliorum comprehensa præstarentur, et sponsalia dirimerentur. Cum autem alii contradicerent, oportere hæc indissoluta manere, non ut antea, datione pœnae dissolvi, et Novellam tui imperii constitutionem de sponsalibus, ante aliquod tempus missam in auxilium suum allegant: quæ a veteribus legibus recedens, fecit ne aliter perficeretur sponsalia, quam si mas decimum quartum etatis annum excessisset, feminæ autem duodecimum, solita preceptione in sponsalibus facienda, cum aliis solemnis observationibus, nimirum arrabone et osculo: ut inclyt imperatori D. Leonis philosophi constitutum est, et brevi temporis spatio, vel etiam majusculo, ut iis qui contrahunt placuerit, nuptias differri: non eadem die vel hora concurrendo. Divisum est iudicium in diversas sententias: sunt enim qui censemant præstandas esse pœnas, et sponsalia solvi debere: allegantes si id non procedat, nullam inter nuptias et sponsalia fore differentiam, si quidem nuptiarum prærogativa sponsalia ornentur. Præserit cum arrhabonis ea sit natura (quenadmodum lex ait) ut si ei qui dedit non implectat ea quibus convenit, amittat datum: sin autem ei qui accepit, reddat in duplum. Alii e contrario indissoluta manere sponsalia putant: dicentes non esse consentaneum, ut que post liberorum perfectam etatem simul parentibus placuerunt eorum consensu et sacris precibus obsignata, datione pœnae rescindatur: hoc enim conveniens esse, et accidere quando nudum vinculum processerit, aut etiam sponsalia post septimum annum initialia fuerint juxta veterem ritum, quæ nec sponsalia esse tuae majestatis lex demonstrat. Sic igitur divisus iudicium sententias, tuae majestatis vilis servus ejus refero, querens utri sententiae adiudicare soeptore. Utraque enim pars probabilitate proferre videatur. Et per venerandum scriptum dari milii postulo interpretationem, quæ dilucide pureque dubitationem solvat. Legis enim vigorem obtinebit in posterum: et oportet certam puram esse sententiam, ne postea amplius in controversiam revocetur. Et interrogationem quidem meam sancta tua majestas aequi bonique consulat. Ego vero audacter etiam de tempore refero. Vilis enim servus tuus arbitror justum non esse, ut eodem tempore sponsalia et nuptiae definitur: sed parvam aliquam prærogativam vel in tempore habeant nuptias, et a sponsalibus differant, quæ in eo nuptias sint inferiores. Etenim hoc valde profuturum spero reipublicæ. Nam parentes ambo quo in liberos affecti sunt vici, et quamprimum is provide rentiantur, et securitatem adipisci, temporis angustias impediti, moleste et graviter ferunt. Sunt autem qui et ex contemptu mentiuntur annos, amore liberorum ad perjuria impulsi, quod si sublatum fuerit, et diminuat sponsaliorum tempus, tum et quæ ex contemptu recordia parentum sanabitur, et quæ ex hac contingere suspicuntur mala, mendacium et perjurium, convenienter reprimuntur. Et sanctum imperium tuum gloria, magnificientia et honoris fructum ineffabilem percipient, et assiduas intensasque pœnas, quandoquidem subditis conducibili, utilia et salutaria semper procurant. Si imperium nihil aliud est quam legitima præfectura: leges autem rempublicam tuerunt indem-

3. N. Leon. 74, 89. — 4. N. Leon. 109

nem, procul expellentes et ejientes ea quæ civili administrationi officiant: regibus autem permitta est legis ferenda potestas: opus sane regium ad communem reipub. utilitatem, legum interpretationem, ab iis qui rerum potiuntur, fieri, et carum quæ obscuræ sunt dijudicationem, quæ vel ipsi sanciverunt, vel ante latas offendunt, ab his exponi. His convenienter cum nostra majestas Julio mense precedentis sextæ indict. anno 6892, legem fecisset, et Novella<sup>5</sup> constitutione D. Leonis philosophi et imperatoris fundatur definiente ut prima contrahentium conventio sacra benedictione iniatur, ipsa videlicet sponsalia, et tempus<sup>4</sup> certum, quod utique et ad nuptiale conjunctionem sufficere lex antiqua statuit: instituit ea esse proprie sponsalia, et vero nuptiarum potestatem habere, quæ et tempus Leonis Novella definitum integrum habent, et subsequentem sacram benedictionem noverunt: et in his sponsalibus syndicalis de ratione observationem in nuptiis obtinere, quenadmodum et quæ tempore beati patriarchæ domini Joannis Xiphilini ex syndicali consultatione emissa declaravit annotatio. Cui et inter principes inclitus D. Nicephorus Botaniata robur inventitur tribuisse. Diserte namque pronuntiat: duos fratres non adsciscere sibi duas consobrinas per sponsaliorum conciliacionem, neque etiam conjungi vetitis personis syndica decisione hujusmodi sponsalia contrahere licere. Quin potius etiæ personæ hujusmodi sponsalia contrahent, quæ alterius forte partium morte dissoluta sint, superstes alia sponsalia prohibebit contrahere cum ea persona cum qui, si nuptiarum societas ei processisset, cum defuncta persona contractum inire non posset. Et secundum ea quæ in hac ab imperiali nostro culmine de his prescriptis sunt, gubernari constituit eis qui nostre orthodoxæ et Christianæ reipub. sunt subjecti; neque omnino sponsalia iniuriari unquam, aut actum propriæ sponsaliorum nomen sortiri, nisi in tis sacra peragatur benedictio, et nuptias praestitutum tempus habeant. Etenim quæ aliter facta fuerint, non sponsalia proprie, sed hominum placita per stipulationem confirmata censerit, et tanquam talia effectum sortiri, veteremque legislationem in his vim suam obtinere. Et hæc quidem ab imperio meo accurate tunc constituta sunt. Ceterum, quia nihil de eo quod magnifice suggestisti edictum est, quæ dictæ Novella constitutioni desunt, nostra adjicit potestia, et definit, talia sponsalia quæ proprie sponsalia sunt immota manere et inconcussa, ac indissolubilia, utpote Deo inter eos qui conjugantur interveniente, et primam vita conciliacionem confirmante corroborante, per sacrarum precum recitationem. Nunquam vero ipsa penarum resolventur dationibus. Neque enim hæc ex hoc tempore contrahentium instrumentis adscribentur. Nam quando sois penis corroborabantur, et ea adscribabantur, datione etiam carum infirmabantur dissolverbantur: nunc autem cum Deus disjuncta conjungens, sponsalia roborat et constabili, indissolubilia prorsus remanebunt; quin facimus ut horum solito perfecti matrimonii esse censetur; perfecti enim matrimonii dissolutionem facere videbuntur, qui haec sponsalia direm conabuntur. Sic igitur probabiliter et cognate personæ, prohibita cum sposa, vel sponsore sorore nuptias, aut sponsalia primas coeuntum conventiones contrahere, ab hujusmodi contractibus arcebuntur. Siquidem nuptiae juxta tempus antiquis et recentioribus legibus nostræ Novella constitutione praestitutum servabuntur cum solitis his observationibus. Nec licet cuiquam eorum qui in reipub. nostra degunt, præter ea quæ presenti majestatis nostra constitutione vetita sunt peragere quidquam, nisi imperator (ut sepe accidit) sponsalia, et ex sacra benedictione conciliacionem intra definitos annos per dispensationem quandam sponsis permiserit. Licit enim quibus a Deo rerum humanarum dispensatio commissa est, supra leges dispensare, ut philosophorum summus, et veteres legislationes dicunt. Licitel igitur principibus, quando volunt, in angustum cogere et contrahere per dispensationem et utraque sponsalia: nimis, quæ secundum antiquam legem præscribunt fieri non minoris etatis, quam annorum septem, quæ et imperfecta sponsalia censentur: et ea quæ juxta imperatoris D. Leonis philosophi summi legem cum sacrarum precum recitatione celebrantur, et perfecta sponsalia existunt, utpote cum nuptiis concurrens tempus habentia, et conjunctio nuptiarum quæ per sacram benedictionem fit, nimis perfectas nuptias intra præstitulos ipsis annos circumscrive, ante hanc lata constitutione ab Imperatore philosopho summo. Nam ut est sponsalia et ex sacra benedictione conjunctionem sponsis intra præfinitos annos princeps decerneret, ab eo constitutum est. Quod si sponsalia non sint perfecta, quæ per preceptiones in ipsis arrhis sponsalitiis confirmationem non acciperent, neque definitum nuptiis tempus consentaneum acquisierint, qui sponsis conventionem ex sacra nuptiarum benedictione decreto suo permittit, puberibus hanc et imuberibus sponsis omnino decernere. Et hæc quidem ab imperatoribus per dispensationem quandam efficientur. Non permettant tamen naturel concupitum, sed ab eo repellent tam eos qui

per sponsalium sacram preceptionem initiandi sunt, quam qui per divinum carmen nuptialium precum conjunctionem suscipiunt, intra annos declaratis sponsalibus et nuptiis præstitulos, et tam juxta leges antiquas quam Novellas philosophi regis constitutiones. Tunc enim naturalis coitus his concedetur, quando et ab initio lege definitum est: nimis mare decimum quartum annum excedente, et fœmina duodecimum. Donec autem vel ambo, vel alter eorum definitum annorum spatium percurrerit, eis non dabitur conjunctionis naturalis potestas, illo a parentibus exigenso, ne circa hujus rei custodiā negligenter et segniter se gerant: ne præter decorum et ab initio definitum naturali coitu tempus ad se invicem convenient. Si enim per eorum incuriam hoc perpetratum fuerit, tam qui perpetraverit, quam parentes eius, subjiciunt penitentia legitimis eorum, qui virginem intra præstituta nuptiis tempora corrupserint. Sed et si cum princeps aliquam tempus sponsaliorum, vel nuptiarum præcederit, contigerit ante benedictionem nuptiarum et coronarum, post sponsalia sacris precibus initata sponsos morte separari, superstes persona contrahere nuptias prohibebitur, cum quibus contrahere prohibetur jam dicta synodal consulta. Non erit enim superstites permisum ad hujusmodi personas ingredi, quod tempus perfectorum sponsaliorum non inveniuntur concurrens. Nam quæ per imperatoriam dispensationem peraguntur, idipsum dispensationem pro tempore ferunt auxiliament. Leges enim, ut sepe dictum est, legem condere et dispensare imperatoribus permiserunt. Nam etsi in imperfecta etate sponsalia, et nuptiae fiant, cum talibus certe personis contrahere prohibebuntur, cum quibus contrahere perfecta nuptia, et perfecta sponsalia non sinunt. Et hac obtinebunt etiam in his quasi perfecta astimentur contrahantur, quæ et in perfectis nuptiis obtinent, quæ sine principiis dispensatione sunt. Constitutione igitur ante promulgata Junio mense 7, indict. anno 6892, juxta omnia quæ sita disposita sunt inviolabiliter obtinente, nullo enim modo per presentem constitutionem multata est, quin potius repletur et ad integratam deducatur. Quæ vero nunc per præsentem et in perpetuum valitatem constitutionem nostra definit seruit, omnibus omnino manifesta quam primum fieri curato, illustrissime Cupropolæ, et magne Drungarie Vigile: ut nemo eorum qui sub ditione nostra sunt, ignorat ea quæ pro ipsorum utilitate a nobis sancta et constituta sunt. Nam omnem christianissimam multitudinem præsenti constitutione frui volumus, ne quis ex omnibus ignorantiam hujus constituti juris unquam pretendat: cui debet auxilio esse in omnibus iudicis, et omnibus quæ nostri imperii sunt provinciis, et apud omnium ecclesiærum quæ in eis sunt presules, eosque qui observantur ab omni christiana civilitate. Actum Martio mense presentis 15, indict. anni 6600. Excepto eo quod etsi sponsalia sacra preceptione initia debeat indissolubili manere, non omnino tamen nuptie posthac indissolubiles servabuntur. Sed quibus ex causis haec solutionem admittant, isdem et sponsalia dissolvantur. Mense Martio indict. 15, rubris literis.

#### 5. De electis ad orientales ecclesias.

Lege jussionem, quæ mens novembr. 2 indict. emissâ est, illustris imperatoris domini Alexii Comneni, quem describit et quomodo et quinam debent in ecclesiis eligi, et decernit omnibus doctoribus tam iis qui sunt extra ecclesiæ, quam iis qui sunt intra, tres asperiorum libras, et frumenti molios quinquaginta, et hæc aperie decidit. Sit autem et hic doctoribus honor tributus, ut iterum in propriæ ecclesiæ, propter quas secesserunt, statim post officiales proximi patriarchæ assident, tanquam ejus personam representantes. Audimus enim eum qui pontificis locum tenet maximum generi honorem: et nemo poterit ad hoc contradicere. Qui autem et verbo et opere digni sunt, quorum ratio habeatur, ad doctrinas ministerium introducantur, et per docendi munera ad officia provehantur. Propterea enim mortuus qui erat eo tempore patriarcha, nec ipsi docere possunt.

#### 6. De electis ad orientales ecclesias.

Nota ex hoc præsenti canone, potestatem docendi populum solis epis copis datam esse: et magna ecclesia doctores patriarchæ jure docere. Hoc autem etiam ostendit ex Novella illustris imperatoris domini Alexii Comneni, quem describit et quomodo et quinam debent in ecclesiis eligi, et decernit omnibus doctoribus tam iis qui sunt extra ecclesiæ, quam iis qui sunt intra, tres asperiorum libras, et frumenti molios quinquaginta, et hæc aperie decidit. Sit autem et hic doctoribus honor tributus, ut iterum in propriæ ecclesiæ, propter quas secesserunt, statim post officiales proximi patriarchæ assident, tanquam ejus personam representantes. Audimus enim eum qui pontificis locum tenet maximum generi honorem: et nemo poterit ad hoc contradicere. Qui autem et verbo et opere digni sunt, quorum ratio habeatur, ad doctrinas ministerium introducantur, et per docendi munera ad officia provehantur. Propterea enim mortuus qui erat eo tempore patriarcha, nec ipsi docere possunt.

#### 7. De electis ad orientales ecclesias.

Lege jussionem, quæ mens novembr. 2 indict. emissâ est, illustris imperatoris domini Alexii Comneni, decernentem, eos qui in orientales ecclesias electi sunt, et iterum suas habere preposituras et adelphata, et officia: didicit imperium meum, sanctissime domine et universalis patriarcha, quod cum in Dei ecclesia electiones procedant quidam eorum qui electi sunt, in monasteriis prioratum tenentes, et administrationem habentes, vel alia etiam ministeria exercentes, et omnino monachi existentes, alii autem in magna Dei ecclesia, et aliis ex officiis, et aliis quibusdam ministeriis, ea quæ virtutis sufficiunt, possidentes, regre ferunt pontificale jugum subire, et illis ecclesiæ præsesse, in quæ renuntiati sunt: veritatem ne, quam ejusmodi ecclesiæ in orientis partibus sita sunt, eis necessaria desint, utpote cum ecclesiæ, in quibus electi sunt, redditum non ferant, et sint ipsis omnino inaccessæ: præventur autem et ipsi, et quod illarum regionum suscipiant præfectus et economiæ quæ sibi adsunt, et alii muneribus et iis quæ simpliciter dicuntur, adelphata, et officiis, et quibusdam alii ministeriis. Meum itaque statuit imperium, ea quæ ad ipsos pertinent, dispensativa quadam ratione disponens: ne quis propter pontificale jugum subire recuset, et enim omnes rursus frauentur iis quæ sibi adsunt præfectus, et economiæ, et alii ministeriis, ac muneribus, officiis, et quæ illis adsunt adelphata: et doctrinae rationem subentes, a se suscepto ordine perfici, illorum quoque redditus libere percipient, donec remissionem acceperint, et ab ea quæ nunc est clerici calamitas sorte, ad meliorem clerici successum eis attribuantur ecclesiæ, quæ ab eis, ut dixi, adiri non possunt, ut quæ infestissimæ teneantur hostibus, perverserint. Sed hæc que a meo imperio constituta sunt, locum non habebunt in officiis, vel gradibus sacerdotum, diaconorum, et ceterorum cleri magnæ Dei ecclesiæ. Pone ergo presentem constitutionem in codicibus chartophylaciis, seu tabulariis magnæ ecclesiæ.

#### 8. De erigendis episcopatibus in metropoles.

Interim autem scire debes in mense Mayo, decima indictione, anno 6868, exiisse edictum ab illustri imperatore D. Alexio Commeno, consenseris, cum metropolis Basiliæ, et metropolis Madytana viduæ essent,

et antistitum electionem fieri oporteret, exurrisse Heraclaeum et Ancyranum metropolitanum, et dixisse non debere eas ecclesias, etiam si metropolium dignitate honorata sint, a magna ecclesiæ partibus antistitem suscipere, sed ab ipsis, eo quod Madytana quidem ecclesia sit Heraclæ episcopatus, Basilæ autem ecclesia sit Ancyranæ metropolitani episcopatus. Et cum usi essent it, metropolitani duodecimo canone Chalcedonensis synodi, decernente, servanda vero metropoli jura que illi ad sunt in honorata ecclesia, decretum fuit imperiale in presentia tunc convocatae synodi consentientis, unaque decernentis, liceo imperatori pontificale thronum ecclesiæ largiri, et episcopatus, vel archiepiscopatus, in metropoles erigere: eaque que ad electionem pertinent, et reliquam dispositionem prout ipse voluerit, describere: nec a canone impediti, qui statut metropoli jura servari, que illi adserunt ab initio in honorato episcopatu. Et lege hoc edictum quod interpretatur, quomodo debeat servari jura antiquæ metropolis, et non dividendam esse unam provinciam in duas. Nos enim ex quod sit prolixus, hic integrum non possumus. Hoc ipsum autem edictum post decretum quod continet, debere ecclesiæ que sunt honorata, jussu imperiali a throno Constantino-politano præsumptionem electionem accipere, nec eos qui paulo ante erant, metropolitani ullam in eis partem habere, hac quoque expresso continet. Quoniam autem rursus quoque antistites Chalcedonensis synodi canonem adducentes, eos qui jussu imperatoris altiore throno digni habitunt, dicebant præter canones honorem perfectiores consequi et rationis expertes eorum appetitiones coerceri voleant, et canonican auctoritatem afferebant: imperium meum, et imperialis potestas, quod ei a divinis canonibus datum est privilegium, neglectui haberi non sinens, et antistitio honori provocacionem supplicationes, ut non canonicas, neque legitimas appellacionis eventum accipere nolens, statut episcopatum non aliter in sublimiore thronum erigendum, archiepiscopatus scilicet, vel metropoleos, quam si imperator illius temporis, proprio motu impulsus, gratia humana non intercedente indecora, voluerit illam que est superior, ac eminentior, dignitatem ei præbere, vel propter civitatis honorem, vel propter eius fidem in sanctam ecclesiam, vel ejus qui illi praest virtutem honorans, et ex eo sua sponte iniciatus ad largiendum honorem. Ac ei quidem qui propter humanam affectionem, et mores non laudatos, ordinem sublimem largitur, divinorum canonum metus incutitur. In quos ne sepe Imp. incidat, permittit et sanctissimum ejus temporis patriarchæ, ne aliter a quovis illatam de cujuscunq; ecclesia primat chartam confirmet, nec ejus præsulem inter archiepiscopos, vel metropolitanos recipiat, quam postquam de ea re ad imperiale potestatem retulerit, et quid sacris cautum sit canonibus docuerit, intellexerit quod imperator, proprio motu justa de causa ecclesiæ hunc honorem largitus est. Tunc enim et eam admittet, et in eorum qui sub se sunt antistitum numerum illum cooptabit, qui præstantiorem honorem ab imperatore sortitus fuerit.

#### 9. De testibus, et benedictione matrimonii servorum.

Lege etiam Novellam imperatoris domini Alexii Comneni, quæ edita est de non admittendis testibus qui contra opponuntur, quando testes adducuntur ab eo qui ad libertatem proclamat: et de eo quod liberi servi non fiant qui sacram benedictionem accepterint, quæ his verbis haec per sequitur: *duo haec ad aures mei imperii pervenerunt, sanctissime domine, quosdam eorum qui ad sanctum et magnum divini verbi sapientia templum accidunt, ad libertatem proclamantes, et genus suum ad libertatis ostensionem allegantes: (dicunt enim se ex liberis parentibus esse natos, Bulgaris forte, vel aliquibus aliis, quos in servitutem nostra accepti respubli) ea quidem quæ dicunt demonstrare permitti: et postquam testes omni exceptione majoris, et in quos nulla cadit criminatio, ad duxerint, ad alias eos testes oppondentes eorum dominos procedere. Et sic eos qui proclamat, quum semper in judicis subsistere non possint, servilis conditionis onus rursus opprimi. Et quando matrimoniales sunt servorum conventiones, et conjunctiones in nostra republica, eas tamen sacram non sequi benedictionem, carentibus dominis *ne servos inter se invicem cum sacra benedictione conjungant, et ex eo ad libertatem pervenerint*. Eorum utrumque convenienter correctione opus habere censuit, et propterea hanc constitutionem magna cum cautione et observatione edidit, per quam statuitur de iis qui ad libertatem proclamant servis, ne ii qui contra adducuntur testes, vim ullam, locumque habeant, in quoque seu civili, seu ecclesiastico judicio: sed ii soli qui proclamat, legitimas probationes afferant: et si ii quidem testibus abundantij qui jure sunt recipiendi, neque calumnia inducti, testium jurejurando judicium solvatur. Sed non aliorum etiam testium adversus haec productiones eorum dominis permittantur: ne magna adversariorum iniquitas sit inferioribus danni causa: sed quemadmodum in iis qui idem tributum*

*10. De oblationibus, et aliis ecclesiasticis juribus.*  
Quia autem de oblationibus et aliis ecclesiasticis juribus emissa est constitutio illius incliti imp. D. Alexii Comneni ad suggestionem quorundam diaconorum, qui curam patriarchalium monasteriorum suscepserunt a patriarchali magnificencia, quæ subscriptionem habebat, decembrem mensem quinta indictionis: scito eam haec ad verbum continere. Observationem et correctionem animæ lapsum constat habere sanctissimum ius temporis patriarcham, tam in liberis monasteriis, quam in traditis et donatis, et iis quæ ad administrationem, vel dispensationem data sunt. Ius enim habet subeundi et contrectandi delicta animæ et secularia et publica monasteria, et, ut semel dicam, omnia que sunt sub ejus regione, sive sint patriarchalia, sive imp. et qui sunt sui juris. Et in proprio quidem quæ superioris patriarchæ ad incrementum non elocabant, absque impedimento, quando volet ingredietur, sive ipse per se, sive ejus suasione, quem ipse in ecclesiasticis elegerit: et ea perscrutari dignum esse statuerit. Libera autem et sui juris monasteria, quando ad sanctissimum dominum meum, et patriarcham delictum in monasterio factum pervenerit, sive aliqui ex fama aliquorum vel etiam unum audierit tunc, ut dictum est, ingredietur, et perscrutabitur delicta animæ, etiam si, qui dixit, nolit subire probandi periculum. Homo enim chris-

solvunt, lex beatissimi domini Basilii potentibus adversus pauperes contrarias productiones non permisit: sic et hic dominis adversus servos vis contrariae productionis extincta erit: et sola apud eos valebit adversus testes illatae criminatio contraria productione non omnino iis exclusa qui ad libertatem proclamat, quando ii qui trahunt in servitutem, eos adversus illos qui jure sunt liberi produixerint. Inferioribus enim et imbecillis præsens constitutio gratificatur, et quod eos juvet subministrat: non autem pro majoribus et potentioribus editur. Adjicit autem, et *benedictiones non solum in liberis, sed etiam servis valere*. Et nuptias non aliqui legitimas et christiana institutione dignas esse et existimari, nisi etiam beneficium eos qui conjugantur obligat. Absurdum enim esset, cum una in omnibus christiana fides valeat, et unus sit in confessio baptismi, per quem ad dominum deducti sumus, et eadem salus a nobis omnino speretur, nonnullis hanc obortam esse suspicionem, quod servi sint boni minus particeps, et liberi quidem matrimonio invicem conjugantur prius oratione collegati: servi autem a tali bono excedant: et Deum non assumant in congressu benedictione, vel metuant, si eum aspergunt, ne herus in dominio injurya afficiatur, illorum servitio privatus. Si hoc autem locum habuerit, sanctum quoque baptismum timere oportet, ne servi a dominis alienentur: sed etiam immaculorum mysteriorum assumptionem, ne per eam ab illis quoque alienentur, quo fieri in servis intereat magnum et venerabile divinae fidei nomen: et non solum hominum, sed etiam diaboli servi fient homines. Eorum autem domini in periculum quoque venient, ne dum ministerio hominum privari formidant, a Dei gloria se ipsos abalienare sustineant. Sed neque hoc est rationi consentaneum, et sacram benedictionem in servis quoque valere, æquum, et christiana institutione dignum est. Verum enim vero fortuna novit in hominibus diversa esse dominum, et servitum. Et quæ nostra accepti respubli, et in iis quoque valere oportet. Unus autem dominus omnium, una fides, unum baptismus, et quod ad fidem quidem attinet dominii, et servitum differentiam non cognovimus. Omnes enim sumus ex equo servi ejus, qui nos suo divino et vivifico sanguine redemit. Et quoniam haec sic recte et utiliter constituta sunt: oportet magnam tuam sanctitatem haec omnis in omnibus ecclesiis manifesta redere: ut qui eis presunt, ea que ad libertatem pertinent, sic examinantes, contrarias testium productiones adversus servos dominis non permittant, et omnibus in suis provinciis manifestum efficiant, eos qui non cum sacra benedictione servos invicem conjugant, non Deo gratum inter eos matrimonium constitueret, sed fornacitorum coitum et stuprum confirmaret. Quos enim non conjugat Deus per sacram benedictionem assumpit, hi omnes ad peccatum convenient: et sic ibi hoc alicuius, qui est sit factum renunciatur, sciant domini se non solum iræ divinæ fore obnoxios, sed a sorris quoque abalienatus iri, etis abductis in libertatem. Cum eis enim licet servos suos jure invicem conjungere, et integrum in eos habere dominium, nisi hoc fecerint, jure omnino ab eorum dominio excent: præsens autem constitutio non solum debet in ecclesiis, qua ubique sunt, promulgari, sed in omni etiam civili foro deponi, tradi autem etiam iis qui in provinciis magistratus gerunt. Quoniam autem in personis servilem fortunam habentibus nuptiæ prius factæ sunt, et nuptiæ convenienter iniquæ quæ hucusque invalidi consuetudini processerunt: oportet in iis quoque sacram benedictionem fieri, ut per eam, etiam si tarda fiat, id quod est colendum, ac venerandum, habeant superioribus observationibus etiam in hoc conjugio obtinuentibus.

*11. De foro clericorum, et de judice per scriptum prohibito causam ad transmissam disceptare.*  
Si vero partio inter adversarios fuerit, et alterum mundani status esse appareat, alter in sacrum clerum electus sit: actor foro rei per omnia subjacebit, et uteque ad competens judicium abilit: nisi si quando tribunal imperatorum aliquis requireret. Tunc enim omnibus cessantibus imperatoria majestas item dijudicabit, et decidet controversiam. Verum hujus aureæ bullæ segmentum, quod statuit, ut quicunque ad qualcumque tribunal trahuntur, si imperatoris tribunalis auditorum requirant, admittantur: irritum factum est ex posteriore iussione ejusdem imperatoris domini Alexii Comneni, quæ vulga est mense Mayo, indict. 5, et statuit post procium in haec verba. *Prescribit igitur omnibus vobis, qui judicis praestis, imperatoris mea majestas, ne unquam post haec ulli obtempore rescripto, quod judicium quæcumque judicium ad ipsum transmissum exercere prohibeat, tametsi cinnabari subsignatum sit, tametsi cerea bullæ sigillum habeat, sed siquidem post libelli oblationem intra viginti cognitionis dies, qui in judicium pertractus est, distinctionem imperatoris nostræ majestatis impetrat, quæ alterum judicem illi cui prius causa transmissa est, adjungat: in unum convenienter constituti judices, et legitimam decisionem controversiæ imponant. Si vero viginti dierum tempus decurrerit, ne alter judex admittatur (quoniam hoc etiam legi videtur) neque vero prætextu, quod fortasse postmodum statui possit ut causa ad imperatoria majestatis tribunal introducatur, nullo modo, quominus judicium ferat, impediatur, sed transmissum sibi controversiam ad legem prescripta exacte decidat: ut tamen litigator, si se injuria affectum putet, a provocatorio judicio neutinquam excludatur.*

Atque hoc omnes vos judices cognoscentes nitimini commissas vobis lites servare, et legitimum illis finem imponere. Non vult enim imperatoria mea majestas, ut postequam ex iussione ipsius ad judicem quæcumque controversia transmissa fuerit, per cuiusmodicum posterius scriptum, quod controversiam, ad imperatoriam meam majestatem introduci demandet, cognitio impediatur: sed ut illa apud eundem judicem, aut (ut superius dictum est) judices, intra viginti cognitionis dies cum ipso datos, usque ad finem, ita ut subtrahi non possit, procedat: ac post judicium finitum ei qui fortasse injuria se affectum putabit, facultas sit ut per provocacionem aliud tribunal imploret, aut potentiae nostræ audienciam requirat.

#### MANUELIS COMNENI.

##### 1. De executoribus testamentorum.

Mense autem Martio, indict. 14, facta est Novella sancti nostri imperatoris domini Manuelis Comneni, quæ partim haec statuit: *cum his hoc etiam iis quæ ante scripta sunt, sanciendo conjungimus. Multi homines in extremis suis dispositionibus procuratores sive executores eorum quæ præscriperunt, relinquent, iisque Christo, dulci isto ac mundo salutari nomine, heredi scripto, rerum suarum dispensationem atque administrationem injungunt. Hoc autem videntur facere, cum pauperibus substantias suas dividi precipiunt. Quum enim mendicans accipit, adstat Christus, ac una cum illo manum porrigit. Quatenus namque, inquit, uni ex minimis hisce fratribus fecisti, mihi fecisti. Jubemus igitur, ut quando hujusmodi procuratoræ dispensationes, et in piis causas distributiones, quæ ad animæ rectum ductum ac pupillorum, senum atque pauperum educationem et exhibitionem tendunt, proponuntur, in his judiciorum protelationes, atque qui hinc existunt inanes temporum decursus, locum non habeant. Contingit enim hinc ut defunctorum anima dampnum subdant, et communis omnium boni utilitatis causa late legem communiter in contrarium. Tum neque justum esse imperatoria mea majestas judicat, ut qui ordo in reliquis judicis obtinet, etiam in istiusmodi usurpet: sed ut talium specierum ambiguities confestim solvantur: neque libellus detur, et cognitio in tres aut summum 4 dies differatur, nulla judicaria dilatione introducenda, quid cuique jure competat, disquiratur: citra omnem dilationem utraque pars accersatur: atque ut quid juris se haberet petet, proponat, exigitur: tumque demum per breve tempus, in mensem forte unum aut etiam alterum extendendum, res in controversiam deducta, prout judicii visum fuerit, convenienter dirimatur: in sua sede ac solidate firmiter maneat leges, que non mox a defuncti morte, sed post aliquot dierum decursum successores ipsius in judicium trahi statuant: quemadmodum quæ hic pertinent, fusius in basilicis tractata sunt. Si vero procurator ad dilationem vergere videatur, eaque evertere dolo deprehendatur, nec quemadmodum testator præcepit, procastinationes necendo faciat: a rerum defuncti procuraione ac dispensatione removeatur: eaque quibus imperator statuerit injungatur: aut si is forte peregre sit, præfectus urbis una cum sanctissima ecclesie economo res illas procuret ac dispensem: qui de his quæ in hujusmodi speciebus administrarunt imperatori, aut (si fortassis hic peregre erit) sanctissimo patriarchæ rationem reddere debebunt. Non tamen prout imperator jussit, defuncti voluntas adimplebitur.*

##### 2. De seruis.

Cæterum, si quoniam die judicis cesserent, exacte discere velis, legi adorandam illam divinitus coronati optimi ac sancti nostri imperatoris, domini Manuelis Comneni Novellam, mense Martio, indict. 14, anno ab orbe condito 6674 emissam, atque haec post procium complectentur. Sancimus igitur, ut illi dies feriati sint, quos in presenti constitutione nominatis enumerabimus. Quorum ali omnino toti feriati sint, ut nullo modo ulla ipsorum parte constitui judicium possit, extra quam si forte imperator dispensatione modo, aut propter necessitatem (ut multa sepenumero rerum vicissitudo noviter introducit) in illis etiam judicium constituere velit. Alii vero ex parte a judicis cesserent, a mane videlicet usque ad ipsum divini ministerii tempus: ut judicibus, precastionibus, atque glorificando Deo vacare liceat, ac deinde post divinum sacrificium justitia operam navent, secundumque legum vim injurian passis auxiliari ferant. Verum enimvero quibus ita post divinum ministerium judicare permisum est, in conscientiis a se instrumentis, temporis quo illa confecta sunt, mentionem facient. Ac primum quidem de omnino feriatis est agendum. Natalis itaque dies purissimæ dominae ac Dei genitricis qui est 8 septembri, feriatus est. Item 14, qui propter exaltationem crucis honoratur. Item vigesimus sextus, propter apostoli et evangelistæ Joannis theologi transmutationem. Item 6 octobris, quod tum